
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

18.12.2020 г. №250

г. Бийск

Об утверждении Порядка
предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета
муниципального образования Бийский 
район Алтайского края бюджетам 
сельских поселений

В соответствии со статьей- 142.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Бийский районный Совет народных депутатов,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета муниципального образования Бийский район 
Алтайского края бюджетам сельских поселений.

2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
бюджета муниципального образования Бийский район Алтайского края 
бюджетам сельских поселений, утвержденный п. 2 решения Бийского 
районного Совета народных депутатов от 21.03.2019 г. № 133, отменить.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года.

Председатель Бийского районного 
Совета народных депутатов С.В. Демиденко



УТВЕРЖДЕН:
решением Бийского районного 
Совета народных депутатов 
от /У, /А. ^OaLQ г № АР

ПОРЯДОК
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования Бийский район Алтайского края бюджетам 
сельских поселений

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок регламентирует предоставление иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений (далее - бюджет 
поселения) из бюджета муниципального образования Бийский район 
Алтайского края, условия предоставления и расходования, если иное не 
установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Алтайского края.

1.2. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального 
образования Бийский район Алтайского края (далее - районный бюджет) 
бюджетам поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при условии 
соблюдения соответствующими органами местного самоуправления сельских 
поселений бюджетного законодательства Российской Федерации, 
законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, 
законодательства Алтайского края, муниципальных правовых актов 
муниципального образования Бийский район Алтайского края.

1.3. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений могут 
предоставляться за счет средств бюджетов разного уровня.

2. Порядок и условия предоставления иных 
межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются поселениям в 
следующих случаях:

2.1.1. в целях софинансирования расходных: обязательств, возникших 
при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений 
по вопросам местного значения поселений;

2.1.2. принятие в течение финансового года администрацией 
муниципального района или администрациями поселений решений о 
необходимости проведения на территории поселения работ, являющихся 
социально значимыми, а также решений, влекущих за собой увеличение 



расходов местных бюджетов;
2.1.3. проведение проектно-изыскательских работ, работ по 

строительству и реконструкции сооружений инженерной и общественной 
инфраструктуры общепоселенческого значения;

2.1.4. получение целевых трансфертов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации;

2.1.5. на реализацию муниципальных программ муниципального 
образования Бийский район Алтайского края;

2.1.6. уменьшение поступления налоговых и неналоговых доходов 
бюджетов поселений муниципального района при наличии объективных 
факторов, подкрепленных финансово-экономическими обоснованиями;

2.1.7. возникновение дополнительных расходов бюджетов поселений, 
обусловленных влиянием объективных факторов на объемы бюджетных 
обязательств муниципальных образований поселений;

2.1.8. предупреждение стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций, проведение аварийно-восстановительных работ и иных 
мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и 
других чрезвычайных ситуаций;

2.1.9. необходимость решения актуальных вопросов местного значения;
2.1.10. на иные цели в соответствии с нормативными актами 

Российской Федерации, Алтайского края, муниципального образования 
Бийский район Алтайского края.

2.2. Иные межбюджетные трансферты из бюджета района в бюджеты 
поселений, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка, 
предоставляются при условии:

2.2.1. соблюдения органами местного самоуправления поселений 
бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства 
Алтайского края о налогах и сборах;

2.2.2. соблюдения установленных Правительством Алтайского края 
нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) 
содержание органов местного самоуправления поселений.

2.3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах средств, 
фактически поступивших в районный бюджет.

2.4. Основанием для выделения иных межбюджетных трансфертов из 
бюджета района является распоряжение Администрации Бийского района о 
распределении иных межбюджетных трансфертов между бюджетами 
поселений и соглашение о предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов, заключенное муниципальным образованием Бийский район с 
муниципальным образованием поселения.

2.5. Иные межбюджетные трансферты, поступившие в бюджеты 
поселений, зачисляются в бюджет поселения и учитываются в составе 



доходов бюджета в соответствии с бюджетной классификацией и 
расходуются поселениями по целевому назначению.

2.6. Органы местного самоуправления поселений представляют в 
комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 
Бийского района Алтайского края отчеты о расходовании средств иных 
межбюджетных трансфертов по форме, установленной соглашениями о 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов, а также оперативную 
информацию по использованию средств иных межбюджетных трансфертов 
на основании запросов.

3. Ответственность и контроль

3.1. Органы местного самоуправления поселений несут 
ответственность за целевое и эффективное использование межбюджетных 
трансфертов, соблюдение требований соглашений и настоящего Порядка.

3.2. Неиспользованные на конец финансового года иные 
межбюджетные трансферты подлежат возврату в районный бюджет в 
порядке и сроки, установленные соглашениями по предоставлению иных 
межбюджетных трансфертов и решением о районном бюджете.

3.3. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных 
трансфертов осуществляет комитет администрации по финансам, налоговой 
и кредитной политике Бийского района Алтайского края.


